
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA n. 56
Dirigente Decretante : DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente : DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. MARCO FORMATO

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N. 131 DEL  07/08/2024         

Oggetto: Incarico di consulenza legale Società della Salute della Lunigiana Avv.to Edi Spinelli



Oggetto:   Incarico di consulenza legale Società della Salute della Lunigiana Avv.to Edi Spinelli

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

ACCERTATO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno
interessato  8  dei  14  Comuni  aderenti  al  Consorzio  per  cui  si  è  reso  necessario  procedere  alla
regolare costiituzione dell'Assemblea;

VISTA  la  Deliberazione  dell’  Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27  giugno  2024,  immediatamente
esecutiva  avente  ad  oggetto  “Insediamento  e  accertamento  della  regolare  costituzione
dell’Assemblea dei Soci;

VISTO  il  decreto  del Presidente della  SdS Lunigiana n.  1 del  20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  al  quale  ha  fatto  seguito  la  sottoscrizione  del
contratto per il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.7  del   19/12/2023 “Approvazione del Bilancio
di previsione  anno 2024”;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  4/03/2024“Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2024”;

RICHIAMATO l’art. 7 del d.lgs.art. 7 del d.lgs. 30 marzo 2001, in particolare il comma 6  sulla
base del quale è disposto che”per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,
di  natura  occasionale  o  coordinata  e  continuativa,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata
specializzazione  anche  universitaria…..”  in  presenza  dei  presupposti  di  legittimità  nello  stesso
previsti;

VISTO  il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.  36 Codice dei contratti  pubblici  in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici in particolare la disciplina e la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 che costituisce una
disciplina più agevole per alcuni contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici
ma sottoposti solo alla disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4
dello stesso codice; 

TENUTO conto  che  in  applicazione  del  principio  di  proporzionalità,  è  ammesso l’affidamento
diretto degli incarichi legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione
di più operatori economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO CHE:
- la Giunta esecutiva di questa Società della Salute con proprio atto n. 17 del 28/12/2020 ha provve-
duto ad approvare la  convenzione di avvalimento con l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest,
-  il  Direttore  Generale  dell’Azienda  Usl  Toscana  Nord  ovest  con  deliberazione  n.  1090  del
30/12/2020 ha  provveduto ad approvare la  convenzione di avvalimento con la Società della Salute
della Lunigiana,
-  le attività  sono assicurate  da personale aziendale competente in relazione ai  servizi  oggetto di
avvalimento descritti nelle schede di sintesi  di cui agli atti sopracitati come di seguito riassunti:
 servizi per la gestione delle risorse umane
 servizi per la gestione economica e finanziaria; 
 servizi di Medico Competente;
 servizi Prevenzione e Protezione di cui al D. Lgs n. 81/2008 e smi;
 servizi di consulenza legale 
 servizi per il recupero crediti ed i rapporti assicurativi
 servizi inerenti l’acquisizione di beni e servizi socio sanitari ;

DATO ATTO CHE:
-  l’  accordo  di  avvalimento  della  funzione  affari  legali  opera  esclusivamente  nell’ambito  dello
svolgimento  delle  funzioni  ed  attività  socio-sanitarie  ad  alta  integrazione  sanitaria  e  delle  altre
prestazioni sanitarie a rilevanza sociale ferma restando la gestione di assistenza sanitaria territoriale
da parte dell’Azienda USL Toscana Nord ovest; 
- l’ accordo di avvalimento è escluso per questioni riconducibili alle attività socio-assistenziali di
competenza dei Comuni, a tal proposito vedasi la delibera del Direttore Generale  n.° 818 del 19
settembre 2019 con cui è stata stipulata  una convenzione di avvalimento dei soli servizi legali;

TENUTO  conto,  che si è reso necessario  dotare il  Consorzio  SdS  della figura di un consulente
legale per le questioni riconducibili alle attività socio-assistenziali del medesimo;



RICHIAMATA a tal proposito la deliberazione  dell’Assemblea dei soci n. 4 del 17 Maggio 2021
avente ad oggetto:  “Indirizzi  per incarico di consulenza legale  per la Società della Salute della
Lunigiana”  con la quale l’Assemblea ha approvato il  conferimento  di un incarico di consulenza
legale per  le  questioni  inerenti  le  attività  socio assistenziali  del  Consorzio attribuendo specifico
mandato alla Giunta  di predisporre tutti gli atti a ciò necessari e conseguenti;

DATO ATTO CHE:
-  la  Giunta  della  Società  della  Salute  con  deliberazione  n.13  del  giorno   30  Giugno  2021  ha
approvato  l’Avviso  di  selezione  comparativa  per  l’affidamento  di  un  incarico  professionale  di
consulenza legale per la Società della Salute della Lunigiana per i servizi socio assistenziali afferenti
in generale alle varie aree (anziani, disabili, fragili) ed in particolare ai servizi dell’area “famiglia
infanzia eta’ evolutiva e  tutela dei minori”
-  a  seguito  della  selezione  comparativa   è  stato  conferito  all’Avv.to  Edi  Spinelli  incarico  di
consulenza legale che giungerà in scadenza il giorno 09/08/2024;
- è  necessario garantire la continuità di   alcune  controversie  stragiudiziali  nell’attesa che venga
formalizzata la nuova procedura di istruttoria pubblica;

TENUTO CONTO della disponibilità comunicata dall’avv.to  Edi  Spinelli a proseguire l’incarico
nelle more dello formalizzazione della nuova procedura;  

RITENUTO di conferire, in continuità al precedente, l’incarico di consulenza legale all’Avv.to Edi
Spinelli   a  decorrere  dal  09/08/2024  al  30/11/2024  tenuto  della  competenza  e  professionalità
dimostrata;

DATO ATTO che l’importo omnicomprensivo stimato in € 4.922,50  per il quale è stato assunto
apposito CIG ( B2BBC9CDA1)  rispetta i parametri di cui al D.M 55/2014 e smi ;

RITENUTO di conferire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine
di garantire lo svolgimento delle attività senza soluzione di continuità;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

FATTO presente che   è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del Procedimento,
Dott. Marco Formato il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, che il Direttore della Struttura proponente
anche  in  qualità  di  Responsabile  del  procedimento,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento  dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 2 del 29.01.2010 

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

DI CONFERIRE, in continuità al precedente, l’incarico di consulenza legale all’Avv.to Edi Spinel-
li  a decorrere dal 09/08/2024 al 30/11/2024  nelle more della formalizzazione di una nuova proce-



dura di istruttoria pubblica;

DI DARE ATTO che  l’importo omnicomprensivo è pari ad € 4.922,50  e per lo stesso  è stato as-
sunto apposito il seguente CIG  B2BBC9CDA1;

DI IMPUTARE l’importo di cui al punto precedente sul Bilancio della Società della Salute di parte
sociale approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui in premessa ove è prevista la ne-
cessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che l’incarico in argomento opera alle stesse condizioni contrattuali già sottoscrit-
te  che si richiamano  quali parti integranti del presente provvedimento;

DI DARE ATTO ALTRESI’ che il rapporto libero professionale potrà risolversi anticipatamente in
caso di conferimento/aggiudicazione nuova procedura;

DI TRASMETTERE  al professionista la documentazione da sottoscrivere per il perfezionamento
dell’incarico medesimo; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e
s.m.i.;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.
________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dott. Marco Formato



DECRETO N° 131  del    7/08/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN
DATA ODIERNA E VI RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 07/08/2024                 F.to          Il Funzionario Incaricato
della pubblicazione


	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


